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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocováním makrodisperze v plněných elasto-

merech. Teoretická část popisuje elastomery, ztužující plniva, míchácí proces, disperze a

jako nejdůležitější část řeší metody k vyhodnocování makrodisperze.

Experimentální část zahrnuje měření na přístroji Dispergrader, což je optický mikroskop

fungující v odrazovém módu. Hlavní cíle diplomové práce jsou sledování distribuce

měřených hodnot pro elastomerní směsi plněné sazemi a silikou, další vývoj kalibračního

materiálu, který byl navržen patentem CZ 304580 B6, sledování nastavení Dispergraderu a

porovnání staré a nové verze přístroje Dispergarder.

V této práci bylo zjištěno, které skleněné kuličky se jeví jako nejvhodnější pro přípravu

kalibračního dílce. Dále bylo nutné nalézt vhodné barvivo a bylo dokázano, že nejvhod-

nějším barvivem, které neovlivňuje měření je červená temperová barva.

Dále bylo také prokázáno, že nastavení Dispergraderu, doba expozice a práh pro obrazové

vyhodnocení, mají určitý vliv na měření, proto pro zvýšenou reprodukovatelnost a přesnost

výsledků je důležité je vzít v úvahu při měření.

Posledním cílem práce bylo porovnání staré a nové verze Dispergraderu- Dispergarder+ a

Dispergrader α-view. Porovnání ukázalo, že pokud má Dispergarder α-view nastavenou

dobu expozice na specifický čas, obě zařízení vykazují porovnatelné výsledky.

Klíčová slova: elastomery, plniva, saze, silika, makrodisperze, Dispergrader, referenční

materiál, reprodukovatelnost, doba expozice, práh pro obrazové vyhodnocení
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ABSTRACT

This master thesis focuses on macro-dispersion evaluation in filled elastomers. State-of-art

part describes elastomers, reinforcing fillers, mixing process, dispersion and most im-

portant methods for macro-dispersion evaluation.

Experimental part deals with the macro-dispersion via Dispergrader device, optical micro-

scope employed in reflection mode. The aims of the thesis are to investigate distribution of

the measured values with carbon black and silica fillers, also further development of cali-

bration object proposed in patent CZ 304580 B6, investigation of Dispergrader settings and

comparison of old and new version of the device.

In this study was found which glass spheres are suitable for the calibration object prepara-

tion. The calibration object was pigmented as customer market desires pigmented calibra-

tion object and red tempera colour showed to be an appropriate pigment, because it does

not significantly influence the measurement.

It was also proved that Dispergarder settings, exposure time and threshold for image analy-

sis, have an influence on the measurement and need to be considered for increased repro-

ducibility and accuracy of measurements.

The last aim of the thesis was a comparison of the old and new Disapergrader device.

Evaluation showed that when the exposure time of Dispergarder α-view is set on specific

values, both devices show comparable results.

Keywords: elastomers, fillers, carbon black, silica, macro-dispersion, Dispergrader, cali-

bration object, reproducibility, exposure time, threshold for image evaluation
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INTRODUCTION

Evaluation of macro-dispersion does have a significant role in a rubber industry, because

macro-dispersion characterizes the incorporation of the filler into a rubber and gives in-

formation about effectiveness of mixing process. Therefore it is important characteristics

for manufacturers and customers.

Macro-dispersion evaluation can be divided to two groups according to their measurement

principle:

- Optical measurements

- Measurements of particular rubber property related to dispersion

The reproducibility of macro-dispersion evaluation is specific and it does not depend only

on the measurement device, but it is also influenced by compound itself. It is known that

low macro-dispersion values have broad distribution and high macro-dispersion values

have narrow distribution and in this work was found that in carbon black (CB) or silica

samples the lower the macro-dispersion value is, broader the distribution is. Therefore it is

neither possible to create calibration object with CB nor silica compound. Also precision

statement for macro-dispersion evaluation according to ASTM D7723 is missing, but the

solution for the current state-of-art is the calibration object proposed in patent CZ304580

B6 by J. Kadlcak and R. Cermak from Tomas Bata University in Zlin, Department of Pol-

ymer Engineering [57].

General aims of the master thesis concentrate on further development of this calibration

object, measurements related to calibration object and also investigation of the measure-

ment device settings, i.e. threshold for image evaluation and exposure time. The output of

this investigation is recommendation of suitable settings in compliance with the current

state-of-art to obtain relevant and reproducible results. There is also included the first in-

vestigation of comparison of older and newer version of the measurement device called

Dispergrader in one particular case to suggest and recommend a direction how these two

devices can be compared.
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I. STATE-OF-ART
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1 ELASTOMERS

Elastomers are elastic polymers, i.e., elastic macromolecular substances [1]. Elastomers are

amorphous materials that consist of large macromolecules, built of thousands of mono-

mers. They can be cross-linked. The important characteristic of elastomers is glass transi-

tion temperature (Tg), because below this temperature elastomers are supercooled liquid

that behave like rigid solid. But above Tg, cross-linked elastomers will have rubber-like

properties. Elastomers in the uncured state have Tg well below room temperature [2, 3].

They have ability to undergo large elastic deformation and in comparison to other materi-

als they have lower Young´s modulus and higher yield strain [3, 4].

Rubbers are vulcanized elastomers, which are characterized by their cross-links between

the elastomer chains. Cross-links join the molecular chains together. Rubbers are classified

to eight groups according to their chemical structure of macromolecular chain, see Table 1

[4].

Table 1- Rubber classification [5]

Group identification Chemical structure of the macromolecular chain

M saturated hydrocarbon chain

R unsaturated hydrocarbon chain

N chain contains nitrogen atoms

O chain contains oxygen atoms

Q chain contains siloxane bond (-Si-O-)

T chain contains sulphur atoms

U chain contains together nitrogen and oxygen atoms

Z chain contains together nitrogen and phosphorus atoms
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Rubber vulcanization with sulphur or another agent, i.e. peroxides, metal oxides, isocya-

nates, establishes chemical cross-links between the polymers and makes rubbers more du-

rable. There are also other ingredients, i.e. fillers, which are added to make rubber stronger,

tougher, harder, to make them age better, to colour them and generally to impart specific

properties to meet specific application needs.

Rubbers are used widely, their applications ranging from household to industrial products.

Tires and tubes are the largest consumers of rubber, but it can be also used for door and

window profiles, hoses, belts, matting, flooring, dampeners for the automotive industry,

etc. [19].
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2 FILLERS

Fillers are one of the group of additives that are used in rubber industry. It is possible to

tailor and modify fillers to any application. Fillers can practically modify material proper-

ties, influence the design, manufacture and use. The elastomer applications base has great-

ly expanded as the use of fillers has increased [7].

According to ASTM International the filler is a „solid compounding material, usually in

finely divided form, which may be added in relatively large proportions to a rubber for

technical or economic reasons“[8].

2.1 Filler classification and characterization

Fillers can be divided regarding their reinforcing effect as:

- non-reinforcing so called inert

- semi-reinforcing so called semi-active

- reinforcing so called active [9 ─11].

R. N. Rothon [12] in his book refers to reinforcing fillers as particulate materials that are

able to increase the tensile strength, the tear strength and the abrasion resistance of natural

rubber. To a semi-reinforcing fillers as a particulate materials that are able to increase the

tensile strength and tear strength, but does not improve abrasion resistance and also to a

non-reinforcing fillers as materials unable to provide any increase in these properties.

The important properties of the fillers according to their ability to reinforce rubber are

structure and particle size.

The term structure refers to the developing of complex tri-dimensional shapes, called ag-

gregates, so the structure characterizes the number of particles fused together to form an

aggregate. There are two types of structure and they are also shown in Figure 1:

- low structure (a)

- high structure (b) [10, 13].
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Figure 1- Low structured filler (a), high-structured filler (b) [13]

The structure of filler can be expressed quantitatively by the determination of liquid ab-

sorption or by the determination of specific volume at a given mechanical compression

[14].

The particle sizes of fillers are complicated to determine because fillers are present as ag-

gregates. Convenient method for particle size evaluation is an indirect measurement ex-

pressed by specific surface area (SSA), which is described as the surface area in square

meters per unit mass of filler in grams available for an interaction with adsorbate. The ni-

trogen adsorption by powder fillers belongs to widely used method for the determination of

surface and the activity or reinforcing capability of fillers. This SSA in m2/g is calculated

as follows:

𝑆𝑤 =
𝑁𝜎 . 𝑉𝑚
𝑀𝑣.𝑊

(1)

where N is Avogadro´s number, 6,023×1023 molecules/g molecule, σ is the area occupied

by one molecule of adsorbate - 16,2×10─20 m2 for nitrogen, Vm monolayer capacity in ml,

Mv molar volume, and W is the sample weight in g [15─17].

The reinforcement effect is not the only reason, why fillers are added to a rubber. Some of


[…]


particles that affected the measurements and D % was obtained even if the SR was un-

filled. The calibration object showed good stability according to observations during one

month from the cutting day. The results of comparison of calibration object between OD

and ND was not satisfactory, because it was found that both devices showed different re-

sults, especially in case of GS with size of 38 µm and 67 μm. Thus, expectations that OD

and ND shows comparable results with calibration object was not proved. It could be

caused by systematical error of the research. Therefore further investigation of this phe-

nomena is required for future development. Nevertheless, the further developed calibration

object is valuable and useful tool that helps to increase the reproducibility of the macro-

dispersion evaluation.

The exposure time investigations confirmed expectations that this setting has an influence

on the measurements and it was proved that with higher exposure time were obtained low-

er D %, conversely with the lower exposure times were obtained higher D %. Very high

exposure times, i.e. 320 ms up to 1280 ms or even higher are not recommended for macro-

dispersion evaluation, because with exposure times higher than 320 ms Dispergarder pro-

vides overexposed images that are wrongly evaluated as white compounds with higher D

%, thus the results are irrelevant. This wrong evaluation is probably caused by the ability

of ND to evaluate white compounds and the overexposed images appeared white. The de-

fault value 50 ms seems to be optimal value for measurements settings, because there is not

any significant difference between 40 and 50 ms or 50 and 80 ms exposure time, therefore

default value change is not necessary from the point of view of proceeded investigations.

The 40 ms can be recommended in case of time savings, nevertheless difference between

40 ms and 50 ms is not significant and the resolution is the same. Vice versa, 10 ms or 20

ms exposure times are short for macro-dispersion evaluation, because the processing soft-

ware does not have enough time for the surface evaluation and the resolution is low. Thus,

it is necessary to standardize exposure time to obtain reproducible and comparable results.

The value of threshold for image analysis has also an influence on measurement and the

again, the expectations were confirmed. The investigation proved that if the threshold for

image analysis is set as 23 μm the higher D % is a result, because every agglomerate

smaller than 23 μm is ignored and not included into calculation. The disadvantage of the
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23 μm threshold is that provided resolution is only standard and it can cause distorted and

not accurate results, because agglomerate size is not only higher than 23 μm, but they

widely range from 2 μm. Therefore the higher D % is obtained with risk that several signif-

icant agglomerates are ignored. The dispersion threshold set as 5 μm decreases this risk,

because it only ignores agglomerates smaller than 5 μm. However, the obtained D % are

lower than in the case of 23 μm threshold. For the future it is recommended to use only the

threshold of 5 μm as included in ASTM D7723 [35], because obtained results have higher

resolution and accuracy is also higher.

The aim of the proceeded comparison of the OD and ND was to explore whether the same

or comparable results are obtained from both devices, because transition of measurements

with OD to measurement with ND is inevitable in the near future. First measurements of

comparison of older and new version of Dispergrader showed different results. There was

observed significant difference between the obtained D %. It was caused because of the

devices were set with the default values and it was demonstrated that it is not the way of

comparison, therefore it was necessary to find out what settings need to be changed on the

ND to obtain comparable results. The most suitable option appeared the exposure time

change, because dispersion threshold in OD has only value of 23 μm. The following expo-

sure times were investigated 10 ms, 20 ms, 40 ms and 50 ms and the expextations for suit-

able exposure time for comparison were around 10 ms to 20 ms. The default value of the

new device is 50 ms thus higher exposure times are irrelevant for this study. It was found

that result of both device are comparable only in the case when new device has exposure

time set on 20 ms. Thus, first expectation was confirmed. Nevertheless this comparison can

be unfortunately applied only in this specific investigation case for two specific devices,

because for overall and bigger comparison more devices would be necessary and also other

variables such as illumination intensity, light source needs to be considered, but for this

specific case the exposure time was enough. Therefore further investigations could be rec-

ommended as a project for PhD. studies or manufacturer investigation.
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CONCLUSIONS

The aims of the studies were further developing of calibration object, investigation of

measurement device settings for increased reproducibility and recommendation how to

compare old and new version of Dispergarder device.

The observations of master thesis investigation are summarized as follows.

Calibration object made from the SR and GS is considered as a solution for missing preci-

sion statement of ASTM D7723 [35] as it was found that CB or silica compounds have

broader distribution of measured values with lower D %. Thus, CB or silica are not suita-

ble for fillers for the creation of calibration object. SR is the proper matrix and GS are ap-

propriate simulating filler because of they narrow size distribution proved by image analy-

sis. Three types of calibration object were finally prepared according to ASTM Interna-

tional requirements. First sample contained 50 phr of GS with size 8 μm, second object 50

phr of 38 μm GS and the third one 50 phr of 67 μm GS. All object were pigmented with

red tempera colour as it was found that it is the only pigment that did not significantly in-

fluenced measurements, because it contained small particles. The stability of object was

proved as high, because they did not changed in a month from the macroscopic and exper-

imental observations. Therefore, calibration object is valuable and useful tool that is de-

signed to improve macro-dispersion evaluation reproducibility.

Two device settings, i.e. exposure time and threshold for image analysis, were analysed for

impact of device settings investigation. It was found that both settings have an influence on

measurement. With the higher exposure time were obtained lower D % and conversely

with the lower exposure times were obtained higher D %. Exposure times higher than 320

ms are not recommended for evaluation, because they provided overexposed and irrelevant

results. The most suitable exposure times appear to be 40 ms and 50 ms. The dispersion

threshold was analysed according two default values set in two international standards ISO

11345 and ASTM D7723 [35, 37]. For higher accuracy and relevant results is recommend-

ed to use 5 μm according to investigated results, but for the measurements in compliance

with the OD the 23 μm is necessary.

In the research was also suggested a way how to obtain comparable results from OD and

ND. The ND with exposure time set as 20 ms showed comparable results with OD. Unfor-

tunately this comparison is applicable only for one specific case. For overall comparison

further investigation is necessary.
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