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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová
práce
se
zabývá
problematikou
stanovování
kvality
makroskopické
disperze
v
plněných

kaučukových
směsích.
Standardním
postupem
identifikace
a
kvalitativní
a
kvantitativní
analýzy

objektů
větších
než
1
mikrometr
je
pozorování
povrchů
řezů
kaučukových
směsích
v
odraženém

světle
pomocí
světelného
mikroskopu.
V
rámci
diplomové
práce
byl
vylepšen
kalibrační
objekt
pro

toto
hodnocení.
Dále
bylo
vyhodnoceno,
jak
se
samotné
podmínky
analýzy
mohou
promítnout
do

konečných
výsledků.

Pozitivně
hodnotím,
že
je
celá
práce
sepsána
v
anglickém
jazyce
na
dobré
úrovni.
Dále
hodnotím

kladně,
že
většina
měření
proběhla
v
partnerské
firmě

Continental
AG
při
stáži,
kterou
studentka

absolvovala.

Závěrem
konstatuji,
že
práce
nevykázala
shodu
s
dostupnými
dokumenty
a
proto
nemůže
být

považována
za
plagiát.
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